
 

 
 

Tolmezzo, li 24.09.2025 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 150/2025 
 
OGGETTO: Lavori di RIQUALIFICAZIONE del compendio denominato Malga Malins, in Prato Carnico (Ud)-  

codice SIAN-COR n. 100268112 COR RNA n. 9009680 
 Liquidazione SAL n.1– OPERE EDILI. 

CUP: B85B22000050002  
CIG 9882302D95 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- la Legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 (Legge di stabilità 2022), all’articolo 3, commi da 3 a 
16, prevede che l’Amministrazione regionale sia autorizzata a concedere aiuti a soggetti titolari 
di diritti di proprietà o di godimento di compendi malghivi ubicati nel territorio regionale in cui, 
nel corso di almeno uno degli ultimi tre anni, è stata svolta attività di produzione e 
trasformazione; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 15.02.2022 si autorizzava il 
Presidente per l’inoltro alla Direzione regionale Servizio competitività' sistema agroalimentare di 
apposita istanza di finanziamento per la realizzazione di interventi atti alla riqualificazione del 
compendio malghivo denominato Malga Malins, in Comune di Prato Carnico; 

- con decreto 4487/AGFOR del 23.06.2022 della Direzione centrale risorse agroalimentari, 
forestali e ittiche, Servizio competitività sistema agroalimentare, si individuava il Consorzio 
Boschi Carnici quale beneficiario per l’intervento riguardante la “Riqualificazione del compendio 
malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”, per un importo 
complessivo di € 400.000,00 a fronte di una spesa ammessa di € 532.787,21; 

- con deliberazione 07.07.2022 n. 47 del Consiglio di Amministrazione, si prendeva atto del 
Decreto 4487/AGFOR del Servizio competitività sistema agroalimentare di data 23/06/2022 e si 
nominava Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento “Riqualificazione del compendio 
malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”, la sottoscritta dott. Erika 
Andenna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al 
Decreto legislativo n.50/2016; 

Richiamata la propria determinazione n. 143 del 25.07.2023 con la quale si affidavano i lavori 
“RIQUALIFIICAZIONE del compendio denominato malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud) – OPERE 
EDILI” alla ditta SILS SRL di Sauris (Ud) - CF e PI 00256780305, per l’importo di € 263.263,41 al netto 
dell’IVA e si impegnava la relativa spesa; 

Visti 

- il contratto nella forma di Scrittura privata del 25.08.2023; 

- la perizia suppletiva di variante n.1 di data 11.12.2023, che si chiude con il seguente quadro 
economico: 
OPERE EDILI: 
Importo Lavori  € 283.438,21 
Oneri sicurezza €   10.220,54 
Sommano € 293.658,75 
Iva Lavori €   64.604,93 
Spese generali ivate €   46.538,69 



Imprevisti €      1.500,00 
Sommano €  112.643,62 

TOT COMPLESSIVO         € 406.302,37 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.91 del 27.12.2023 che approvava la perizia di 
cui sopra; 

- l’atto aggiuntivo al contratto di data 08.04.2024; 

- il verbale di consegna lavori di data 19.08.2024;  

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 07.09.2025 al netto delle detrazioni a firma del 
direttore lavori p.i. Andrea Faccin di Tolmezzo (Ud), pari a Euro 137.500,00 dovuti alla Ditta di cui sopra; 

Visto il Certificato di pagamento n. 1 di data 18.09.2025, per un totale a credito dell’impresa pari a Euro 
137.500,00 oltre onere IVA; 

Vista la fattura 128/PA del 18.09.2025 della ditta SILS di Sauris (Ud) - CF e PI 00256780305, relativa al 
1°acconto opere edili riguardanti i Lavori di riqualificazione del compendio Malga Malins in Comune di 
Prato Carnico, per l’importo di € 167.750,00 IVA compresa; 

Visto il DURC INAIL _46527620 del 30.06.2025 attestante la regolarità contributiva della ditta SILS di 
Sauris (Ud); 

Verificato, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che la Ditta appaltatrice SILS di Sauris (Ud) 
non risulta inadempiente, giusta attestazione 202500004036886 del 24.09.2025 dell’Agenzia delle 
Entrate; 

Rilevato che la ditta SILS di Sauris (Ud), ha comunicato il numero di conto corrente dedicato a contrarre 
con la Pubblica Amministrazione in sede di sottoscrizione della “busta amministrativa” e attraverso il 
portale “eAppaltiFVG”; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare la fattura FATTPA n.128/PA del 18.09.2025 la ditta SILS di Sauris (Ud) - CF e PI 
00256780305, relativa al 1°acconto opere edili riguardanti i Lavori di riqualificazione del 
compendio Malga Malins in Comune di Prato Carnico, per l’importo di € 137.500,00 al netto di 
dell’IVA; 

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 30.250,00 sarà liquidato direttamente dal 
Consorzio Boschi Carnici. 

3. Di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 167.750,00, trova imputazione al codice 2077 
“Completamento e sistemazione malga Malins” del bilancio di spesa 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 24.09.2025 al 09.10.2025. 

Tolmezzo, lì 24.09.2025 
L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 



 


